
令和５年度普通交付税の再算定について（市町村分） 
 

市 町 村 財 政 課  
令和５年１２月８日  

 
１ 決定日  令和５年１２月８日（金） 
 

２ 再算定の経緯 

 令和４年度国税決算の上振れと令和５年度国税収入の増額補正に伴い、令和５年度の
地方交付税法定率分が、当初見込みに比べ約０．９兆円増額した。 

このうち、令和６年度の交付税財源として繰り越される額等を除いた約０．５兆円に
ついて、令和５年度普通交付税の再算定により、追加交付されることとなったもの。 

 
３ 再算定の内容  
（１）基準財政需要額 

臨時費目として「臨時経済対策費」及び「臨時財政対策債償還基金費」を創設すると
ともに、当初算定の調整額を復活する。 

（２）基準財政収入額、臨時財政対策債発行可能額、錯誤額 
当初算定に用いた額をそのまま用いる。 

                    （単位：百万円） 

項目 再算定(A) 当初算定(B) 増減(A)-(B) 

基準財政需要額(A) 450,586 445,801 4,785 

  うち臨時経済対策費 2,371 0 2,371 

基準財政収入額(B) 259,925 259,925 0 

交付基準額(C)=(A)－(B) 190,661 185,876 4,785 

調整額(D) 0  △201 201 

交付決定額(E)=(C)＋(D) 190,661 185,675 4,986 

※ 当初調整率：0.000450869 

※ 表示単位未満四捨五入しているため、項目ごとの数値と合計等は一致しな
い場合がある。 

 

４ 県内市町村の決定額                     （単位：百万円、％） 

区分 
再算定による 

変 更 決 定 額 
当初算定額 差 額 

令和４年度 

決 定 額 

増 減 率 

（対当初） 

増 減 率 

（対R4） 

合 計 190,661 185,675 4,986 185,181   2.7 3.0 

市 分 105,132 101,685 3,447 100,571 3.4 4.5 

町 村 分 85,529 83,991 1,539 84,610 1.8 1.1 

※ 表示単位未満四捨五入しているため、項目ごとの数値と合計等は一致しな

い場合がある。 

 

５ 県内個別市町村の決定額（別紙のとおり） 

本県５９市町村のうち、令和５年度再算定による交付団体は５５市町村。不交付団体
は、西郷村、広野町、大熊町及び新地町の４町村であり、当初算定と同様。 

 
 



（単位：千円、％）

34 会津美里町 4,853,508 4,781,409 72,099 1.5

1 福 島 市 12,267,976 11,686,052 581,924 5.0 36 泉 崎 村 1,101,568 1,070,599 30,969 2.9

2 会津若松市 9,577,682 9,290,696 286,986 3.1 37 中 島 村 1,399,643 1,374,480 25,163 1.8

3 郡 山 市 10,677,140 10,016,613 660,527 6.6 38 矢 吹 町 1,713,768 1,661,218 52,550 3.2

4 い わ き 市 13,618,728 12,935,107 683,621 5.3 39 棚 倉 町 1,903,138 1,854,286 48,852 2.6

5 白 河 市 5,994,258 5,839,331 154,927 2.7 40 矢 祭 町 1,619,865 1,590,599 29,266 1.8

6 須 賀 川 市 7,517,045 7,331,743 185,302 2.5 41 塙 町 2,608,102 2,568,030 40,072 1.6

7 喜 多 方 市 8,712,635 8,573,435 139,200 1.6 42 鮫 川 村 1,681,084 1,657,171 23,913 1.4

8 相 馬 市 3,244,060 3,152,646 91,414 2.9 43 石 川 町 2,602,569 2,549,135 53,434 2.1

9 二 本 松 市 7,948,682 7,800,663 148,019 1.9 44 玉 川 村 1,550,839 1,520,596 30,243 2.0

10 田 村 市 8,040,784 7,929,586 111,198 1.4 45 平 田 村 2,240,916 2,208,099 32,817 1.5

11 南 相 馬 市 5,657,492 5,492,426 165,066 3.0 46 浅 川 町 1,557,209 1,527,096 30,113 2.0

12 伊 達 市 9,268,864 9,112,201 156,663 1.7 47 古 殿 町 2,274,923 2,243,994 30,929 1.4

13 本 宮 市 2,606,399 2,524,132 82,267 3.3 48 三 春 町 2,533,203 2,478,761 54,442 2.2

交付 市 計 105,131,745 101,684,631 3,447,114 3.4 49 小 野 町 2,082,670 2,040,210 42,460 2.1

51 楢 葉 町 772,461 733,811 38,650 5.3

14 桑 折 町 1,982,678 1,940,759 41,919 2.2 52 富 岡 町 1,314,032 1,260,448 53,584 4.3

15 国 見 町 2,525,074 2,485,291 39,783 1.6 53 川 内 村 1,449,019 1,428,711 20,308 1.4

16 川 俣 町 2,722,224 2,675,409 46,815 1.7 55 双 葉 町 618,290 583,265 35,025 6.0

17 大 玉 村 1,815,423 1,777,211 38,212 2.2 56 浪 江 町 2,786,897 2,729,015 57,882 2.1

18 鏡 石 町 1,422,363 1,379,998 42,365 3.1 57 葛 尾 村 891,802 879,343 12,459 1.4

19 天 栄 村 1,863,757 1,831,402 32,355 1.8 59 飯 舘 村 2,082,569 2,050,046 32,523 1.6

20 下 郷 町 2,042,112 2,005,035 37,077 1.8 交付 町 村 計 85,529,363 83,990,610 1,538,753 1.8

21 檜 枝 岐 村 783,255 770,713 12,542 1.6

22 只 見 町 2,865,692 2,830,460 35,232 1.2 交付 県 計 190,661,108 185,675,241 4,985,867 2.7

23 南 会 津 町 5,955,368 5,882,465 72,903 1.2

24 北 塩 原 村 1,615,977 1,592,530 23,447 1.5

25 西 会 津 町 2,918,058 2,880,708 37,350 1.3

26 磐 梯 町 1,640,494 1,617,516 22,978 1.4

27 猪 苗 代 町 3,193,590 3,136,173 57,417 1.8 35 西 郷 村 0 0 0 -

28 会津坂下町 2,955,786 2,900,842 54,944 1.9 50 広 野 町 0 0 0 -

29 湯 川 村 1,391,634 1,371,757 19,877 1.4 54 大 熊 町 0 0 0 -

30 柳 津 町 2,089,301 2,063,240 26,061 1.3 58 新 地 町 0 0 0 -

31 三 島 町 1,240,064 1,224,710 15,354 1.3 不交付 県 計 0 0 0 -

32 金 山 町 1,516,084 1,495,933 20,151 1.3

33 昭 和 村 1,352,354 1,338,136 14,218 1.1 総 計 190,661,108 185,675,241 4,985,867 2.7

※臨財債を除く数値。
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※西郷村はR4交付団体である。
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